[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___»___________201_г.                                                                            №_____
станица  Калининская

Об утверждении  муниципальной целевой программы

 Калининского сельского поселения Калининского района

«Комплектование книжных фондов библиотек муниципального учреждения культуры «Библиотечная система Калининского сельского поселения»

на 2013 - 2014 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле»,
(в редакции Федерального закона от 27 октября 2008 г. № 183-ФЗ), Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановляю:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Комплектование книжных фондов библиотек муниципального учреждения культуры «Библиотечная система Калининского сельского поселения» на 2013 - 2014 годы»согласно приложению (прилагается).
2.Общему отделу администрации Калининского сельского поселения (С.Н.Токареву) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте  Администрации Калининского сельского поселения Калининского района.
           3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу с 01 февраля 2013 года.

Глава Калининского

сельского поселения

Калининского района                                                                         В.Г. Боровик

Проект подготовлен и внесён:
Общий отдел администрации

Калининского сельского поселения

Калининского района

Начальник   отдела                                                                               С.Н.Токарев
Проект согласован:

Финансовый отдел администрации

Калининского сельского поселения

Калининского района

Начальник   отдела                                                                               Е.В.Цыбуля

                                                                                             Приложение
                                                                                        УТВЕРЖДЕНА

                                                                         постановлением администрации
                                                                        Калининского сельского поселения
                                                                                   Калининского района

                                                                        от  «___» ________201_г. № _____
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Калининского сельского поселения Калининского района

«Комплектование книжных фондов библиотек муниципального учреждения культуры «Библиотечная система Калининского сельского поселения»

на 2013 - 2014 годы

Основание для разработки:

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», (в редакции Федерального закона от 27 октября 2008 г. № 183-ФЗ)
Разработчик программы:

Администрация Калининского сельского поселения,
МУК «БС Калининского СП»
Исполнитель программы:

Муниципальное учреждение культуры «Библиотечная система Калининского сельского поселения»
Цели и задачи программы:

- Обновление библиотечных фондов;

- Реализация прав граждан на доступ к информации, знаниям;

 - Создание условий, связанных с организацией библиотечного      обслуживания населения;

-Обеспечение библиотек минимумом социально значимых печатных изданий, с тщательно сформированным репертуаром отечественной, зарубежной литературы, соответствующей читательскому спросу;

 -Модернизация библиотечных фондов для различных категорий читателей в степени доступности, количества, качества и разнообразия литературы;

 -Формирование в общественном мнении представлений о ценности и значимости чтения и книжной культуры.
 -Участие в программах софинансирования по комплектованию  книжных фондов в рамках реализации долгосрочной краевой целевой программы «Культура Кубани» 2012-2014 годы»
Ожидаемые результаты реализации программы:

-Расширение возможностей для приобщения населения Калининского сельского поселения Калининского района к культурным ценностям;

     - Повышение эффективности использования фондов библиотек;

     - Увеличение читательской активности населения;

     - Увеличение удовлетворенности читательского спроса;
Сроки реализации программы:  2013 – 2014 годы.
     Обоснование ресурсного обеспечения целевой Программы

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется из средств местного бюджета.

Финансирование мероприятий по комплектованию книжных фондов муниципальных библиотек Калининского сельского поселения на 2013-2014 годы:

 Всего – 28,0 тыс. рублей, из бюджета сельского поселения в том числе:

      2013 год- 14,0 тыс. руб.

      2014 год- 14,0 тыс. руб.

      Всего – 28,0 тыс. рублей, из бюджета края в том числе:

      2013 год- 14,0 тыс. руб.

      2014 год- 14,0 тыс. руб.

 Перечень основных мероприятий Программы

Для сохранения значимости фонда муниципальных библиотек необходимо пополнение новыми универсальными и отраслевыми энциклопедиями, толковыми и языковыми словарями, краеведческими изданиями, пособиями и учебниками в помощь образованию и развитию школьников и студентов.
Программа предусматривает систему мероприятий, включающих работу по двум направлениям:
Информационное обеспечение:

- организация выставок-просмотров новой литературы;
- проведение дней информации;
- информирование населения Калининского сельского поселения совместно со   средствами массовой информации о поступлениях новой  литературы в библиотеки с целью привлечения новых читателей, удовлетворения читательского спроса.
Пропаганда книги:
-организация широких книжно-читательских кампаний и акций, направленных на поддержание престижа чтения и его общественной значимости с участием библиотек, общеобразовательных учреждений, средств массовой информации.
Начальник общего отдела
Калининского сельского поселения

Калининского района                                                                           С.Н.Токарев